
 Comune di Prepotto – Deliberazione n. 21   del  25/07/2022 1 

COPIA 
N. 21  del Reg. Delib.  

 
C  O  M  U  N  E     D  I     P  R  E  P  O  T  T  O 

Provincia  di  Udine 
***** 

 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
------------ 

 
 
OGGETTO NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA TRIENNIO 2022-

2025 
 
 

L'anno 2022 , il giorno 25 del mese di Luglio    alle ore 16:05 nella Sede Municipale, in seguito a 
convocazione partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

. 
 Seduta pubblica di   PRIMA   convocazione. 
 
 Fatto l’appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 
avv. Forti Mariaclara Sindaco Presente 
Sirch Vincenzo Consigliere Presente 
Macorig Francesca Consigliere Presente 
Iacolettig Francesco Consigliere Presente 
Petrussa Gianni Consigliere Presente 
Pascoli Barbara Consigliere Assente 
Bordon Anna Maria Consigliere Presente 
Desabbata Filippo Consigliere Presente 
Iacolettig Gabriele Consigliere Assente 
Iaconcigh Tiziana Consigliere Presente 
Zanuttig Gabriele Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario Comunale Monetti avv. Maria Concetta. 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.     Forti avv. Mariaclara 
nella sua qualità di     Sindaco che procede all’esposizione dell’oggetto sopraindicato e su questo il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 Comune di Prepotto – Deliberazione n. 21   del  25/07/2022 2 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29.10.2018 e la deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 
20.11.2018 con le quali è stato nominato l’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Prepotto 
per il triennio 2018-2021 nella persona della dott.ssa Elisabetta Croppo e le è stato conferito il relativo incarico 
per una durata temporale di tre anni a decorrere dal 20.11.2018; 

 
VISTO che l’ incarico di cui sopra è stato prorogato di 270 giorni ai sensi dell’art. 9, comma 4, della LR 25/2020 e 
dell’art. 56, comma 3, della LR 6/2021 e che pertanto la scadenza dell’Organo di revisione economico-finanziaria del 
Comune di Prepotto è stata posticipata per legge al giorno 16.08.2022;  
 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel titolo III, capo II, articoli 24-29 della L.R. 18/2015 in materia di 
revisione economico- finanziaria e del procedimento per la nomina dell’Organo di revisione degli Enti Locali della 
Regione FVG;  
 
VISTO altresì il “Regolamento concernente l’articolazione, le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco regionale dei 
revisori dei conti degli enti locali” approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. Del 28 febbraio 
2017, con il quale sono stati definiti in particolare requisiti, procedure e termini per l’iscrizione nel predetto elenco 
regionale dei revisori, nonché le modalità di tenuta e aggiornamento dello stesso e le modalità per il sorteggio dei 
candidati e le cause di esclusione;  
 
RICORDATO che la citata L.R. 18/2015 prevede in particolare che: 

- nei Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore 
(art. 25 c. 2);  

- l’incarico di revisore ha la durata di tre anni; 
- l’Organo monocratico di revisione economico-finanziaria in scadenza può comunicare formalmente all’ente locale 

la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale e, di un tanto, l’ente locale informa la struttura 
regionale competente in materia di autonomie locali contestualmente alla comunicazione di cui al comma 2 (art. 27 
c. 2 bis);  

- per quanto concerne il numero di incarichi ricopribili, l’art. 27 bis dispone che: “Ciascun  revisore non può 
assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di quattro nei Comuni con popolazione fino a 
5.000 abitanti, non più di due nei Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti o nelle Comunità 
di montagna e nella Comunità Collinare e non più di due nei Comuni aventi un organo di revisione collegiale”;  

 
DATO ATTO che il revisore uscente con nota registrata al protocollo n. 6700 in data 20.12.2021 ha comunicato la 
propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale;  
 
RILEVATO che ai sensi del Decreto del  Presidente della Regione n. 246 del 23 ottobre 2017, punto 8, va inoltrata 
apposita comunicazione alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali e pubblicata sul proprio Albo 
online almeno due mesi prima della scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione, assieme al compenso annuo 
spettante a ciascun revisore, la comunicazione della scadenza del collegio;  
 
VISTA la procedura di nomina di tale Organismo, disciplinata dall’art. 27 della L.R. 18/2015 (“Scelta dei revisori e 
durata dell’incarico”), che stabilisce quanto segue:  

- la struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, una rosa di tre 
nomi in caso di revisore unico o nove in caso di collegio, tra i nominativi dei soggetti che hanno presentato 
domanda a ricoprire l’incarico. Il sorteggio deve rispettare le quote di genere, con almeno la presenza di un terzo 
per genere. Nel caso di collegio, il sorteggio deve assicurare la presenza di un terzo di revisori non esperti, come 
individuati dal regolamento di attuazione di cui al Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28 
febbraio 2017. Gli esiti del sorteggio sono comunicati agli enti locali interessati affinché provvedano alla scelta del 
revisore e al conferimento dell’incarico;  

- l’organo consiliare dell’ente locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina l’organo di 
revisione economico-finanziaria scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati e comunicati dalla Regione all’esito 



 Comune di Prepotto – Deliberazione n. 21   del  25/07/2022 3 

del sorteggio e conferisce l’incarico; nel caso di collegio, la nomina avviene con voto limitato a due componenti e 
la scelta deve rispettare le quote di genere, nonché garantire la presenza di un revisore non esperto;  

 
DATO ATTO che con Decreto del Direttore centrale autonomie locali n. 3307 del 14.10.2020 sono stati aggiornati, 
sulla base del tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019 i compensi annui previsti con D.P.Reg. 23 ottobre 2017, n. 
246; 
 
VISTO che il compenso annuo aggiornato da corrispondere al nuovo organo di revisione ammonta a euro 4.460,00;  
 
PRECISATO che, come disposto dal Decreto n. 246/2017:  
• il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di revisione, comprese le spese di 
viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede dell’ente locale finalizzata allo svolgimento delle proprie funzioni;  
• il compenso è da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche 
disposizioni di legge;  
• i nuovi compensi vengono corrisposti all’organo di revisione a partire dalla prima nomina successiva all’istituzione 
dell’elenco regionale; 
 
RILEVATO che in data 08.06.2022 è stata inviata tramite PEC al Servizio Finanza Locale dell’Amministrazione 
regionale la comunicazione relativa alla scadenza dell’incarico (16 agosto 2022) per l’attivazione delle procedure di 
sorteggio previste per l’individuazione del nuovo Organo di Revisione;   
    
RISCONTRATO che dopo la pubblicazione sul sito internet della Regione, nella sezione dedicata alle Autonomie 
Locali, dell’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore presso il Comune di Prepotto, i 
competenti uffici regionali hanno effettuato in data 19.07.2022 il sorteggio limitatamente a due candidati tra i 
professionisti che avevano presentato la manifestazione di interesse, in quanto il revisore uscente si è autocandidato ai 
sensi;  
 
ACQUISITA  la nota registrata al protocollo n. 3798 del 20.07.2022 con la quale il Servizio Finanza Locale della 
Regione FVG ha comunicato i nominativi dei tre candidati sorteggiati in data 19.07.2022, che risultano essere i seguenti:   
 

CROPPO ELISABETTA (revisore uscente autocandidato) 
DELLI ZOTTI DANIELE 
LAUDICINA FRANCESCA 

 
VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati, trasmessi dalla Regione FVG con la nota sopra citata e allegati al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, e depositati agli atti;  
 
RICHIAMATO l’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le ipotesi di incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori 
disponendo tra l’altro che l’incarico di revisione economico-finanziaria non può essere esercitato dai componenti degli 
organi dell’ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dai membri 
dell’organo regionale di controllo, dal segretario e dai dipendenti dell’ente locale presso cui deve essere nominato 
l’organo di revisione economico – finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle provincie, delle città metropolitane, 
delle comunità montane e delle unioni di comuni relativamente agli enti locali compresi nella circoscrizione territoriale di 
competenza;  
 
CONSIDERATO che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze 
presso l’ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo di vigilanza dello 
stesso; 
 
ACQUISITE le dichiarazioni rese dai sorteggiati ai sensi del DPR 445/2000 in ordine all’inesistenza di cause di 
incompatibilità e ineleggibilità alla carica sopra indicate, nonché in relazione al limite degli incarichi previsto dall’art. 27 
della L.R. 18/2015; 
  
PRECISATO che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, nonché 
quelle affidate con successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo decreto;  
 
RICHIAMATO l’art. 27 della L.R. 18/2015 che reca disposizioni in merito alla procedura di scelta dei revisori e alla 
durata dell’incarico; 



 Comune di Prepotto – Deliberazione n. 21   del  25/07/2022 4 

 
RICORDATO che la nomina dell’Organo di revisione deve avvenire previa verifica di eventuali cause di ineleggibilità e 
incompatibilità scegliendo tra i nomi dei soggetti sorteggiati; 
 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 allegati al presente 
atto;  
 
VISTI: 

il D.Lgs. 267/2000; 
il D.Lgs. 118/2011; 
la L.R. 18/2015; 
lo Statuto comunale 

 
IL SINDACO espone il punto e apre la discussione; 
 
NON  ci sono interventi; 
 
La votazione avviene mediante votazione a scrutinio segreto; 
 
Vengono nominati quali scrutatori i Consiglieri: Zanuttig Gabriele e Desabbata Filippo; 
 
Al termine dello scrutinio,  il risultato della votazione è il seguente:  
- schede valide: 

- ELISABETTA CROPPO   n. 7 voti 
- FRANCESCA LAUDICINA n. 1 voto  
- DANIELE DELLI ZOTTI n. 0 voti 

- schede bianche n. 1  
- schede nulle n. 0 

 
A votazione a maggioranza il Consiglio Comunale  
 
      DELIBERA 
 

- DI NOMINARE  ai sensi della L.R. 18/2015 l’Organo di revisione economico – finanziaria del Comune di 
Prepotto per il triennio 2022-2025 come di seguito precisato : 

 
ELISABETTA CROPPO     (voti favorevoli riportati n. 7) 

 
conferendo il relativo incarico a decorrere dal 17.08.2022 (data scadenza attuale Organo di revisione 16.08.2022);  

 
- DI CORRISPONDERE all’Organo di revisione economico-finanziaria il compenso onnicomprensivo di € 

4.460,00 al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali qualora posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di 
legge; 

 
 

- DI DEMANDARE al Servizio Finanziario ogni altro adempimento connesso al  presente atto,  tra i quali 
l’assunzione del correlato impegno di spesa, e la comunicazione della nomina e trasmissione del presente atto al 
revisore nominato, al Servizio finanza locale della Regione FVG e al Tesoriere comunale. 

 
 
 

 
 



 Comune di Prepotto – Deliberazione n. 21   del  25/07/2022 5 

 
 
 
 

Comune di Prepotto 
Provincia di Udine 

  

SERVIZIO FINANZIARIO - COMUNITÀ FRIULI ORIENTALE - POLO 1 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA ORGANO DI REVISIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA TRIENNIO 2022-2025  

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 

 
Comune di Prepotto, lì 22 luglio    2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT.SSA DANIELA TOMASIN 

 
 

 
 

Comune di Prepotto 
Provincia di Udine 

  

SERVIZIO FINANZIARIO - COMUNITÀ FRIULI ORIENTALE - POLO 1 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA ORGANO DI REVISIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA TRIENNIO 2022-2025 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Prepotto, lì 22 luglio    2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comunità del Friuli Orientale - Polo 1 
(Cividale del Friuli - Prepotto) 

 
 

 F.TODOTT.SSA DANIELA TOMASIN 
 

 
 
 



 Comune di Prepotto – Deliberazione n. 21   del  25/07/2022 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente   Il Segretario 
F.to Forti avv. Mariaclara 

 

 F.to Monetti avv. Maria Concetta 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 30/07/2022 al  
13/08/2022, per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e s.m.i. e comunicata ai 
capigruppo consiliari.  
 
Comune di Prepotto, lì   30/07/2022 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 

F.to dott.ssa Luisa Basso 

  
 

  
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 25/07/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 
17). 
Lì  29/07/2022 

 Il Responsabile dell’esecutività 

 

F.to dott.ssa Luisa Basso 

 
 
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  29/07/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	Comune di Prepotto
	Provincia di Udine
	Comune di Prepotto
	Provincia di Udine

